
 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

1 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2020 
 

 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES RJ E SILVANO AFONSO 
AMORIM 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL QUE ABRIGA A SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA 
CÂMARA MUNICIPAL.  
 
VALOR MENSAL: R$ 1.665,76 (hum mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos) 
 
PRAZO: 01/01/2020 A 30/06/2020 06(seis) meses 
 
VALOR TOTAL:  R$ 9.994,56(nove mil novecentos e noventa e quatro reais e cinqüenta 
centavos) 
 
DOTAÇÃO RÇAMENTÁRIA : ATIVIDADE 0100.0103100052.001 
 
ELEMENTO DE DESPESA : 3390-36.00 
 
DATA DA ASSINATURA : 02/01/2020 
 
PROCESSO: D-02/2020 
 
LEI AUTORIZATIVA : LEI FEDERAL N° 8.666/93. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2020 

 
 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES RJ E SILVANO AFONSO 
AMORIM 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL QUE ABRIGA A SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA 
CÂMARA MUNICIPAL.  
 
VALOR MENSAL: R$ 1.665,76 (hum mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos) 
 
PRAZO: 01/07/2020 A 31/12/2020 06(seis) meses 
 
VALOR TOTAL:  R$ 9.994,56(nove mil novecentos e noventa e quatro reais e cinqüenta 
centavos) 
 
DOTAÇÃO RÇAMENTÁRIA : ATIVIDADE 0100.0103100052.001 
 
ELEMENTO DE DESPESA : 3390-36.00 
 
DATA DA ASSINATURA : 01/07/2020 
 



 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

2 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

PROCESSO: D-018/2020 
 
LEI AUTORIZATIVA : LEI FEDERAL N° 8.666/93. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
CONTRATADA: KAUAN SAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA   
CNPJ: 08.281.476/0001-50 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.00. Serviços. 
VALOR: R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais) 
 PROCESSO Nº: 029/2020 
 

Trajano de Moraes, 07 de Outubro de 2020. 
 

RALPH WILLIAMS GENUNCIO SALLES MOREIRA  
                                                         Presidente 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
CONTRATADA: CIRLENE RIBEIRO PINHEIRO 10100813739    
CNPJ N° 36.205.834/0001-80 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490.52.00 Material Permanente. 
VALOR: R$ 8.160,00(oito mil cento e sessenta reais) 
PROCESSO Nº: 030/2020 
 

Trajano de Moraes, 16 de Dezembro de 2020. 
 
 

RALPH WILLIAMS GENUNCIO SALLES MOREIRA  
Presidente 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
CONTRATADA: CIRLENE RIBEIRO PINHEIRO 10100813739    
CNPJ N° 36.205.834/0001-80 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.30.00- Material de Consumo 
                                                4490.52.00- Material Permanente 
VALOR: R$ 10.075,20(dez mil setenta e cinco reais e vinte centavos) 
PROCESSO Nº: 031/2020 
 
                               Trajano de Moraes, 16 de Dezembro de 2020.  

 
RALPH WILLIAMS GENUNCIO SALLES MOREIRA  



 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

3 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

Presidente 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
CONTRATADA: GL COMUNICAÇÃO VISUAL29059127900. 
CNPJ N° 26.933.387/0001-22 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490.52.00 Material Permanente. 
VALOR: R$ 8.055,00(oito mil e cinqüenta e cinco reais) 
PROCESSO Nº: 032/2020 
 

Trajano de Moraes, 16 de Dezembro de 2020. 
 

RALPH WILLIAMS GENUNCIO SALLES MOREIRA  
Presidente 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
CONTRATADA: L.G. E CARIELLO COMERCIO DE MÓVEIS LTDA-ME 
CNPJ N°: 09.064.5870001-77 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490.52.00- Material Permanente 
VALOR: R$ 800,00(oitocentos reais) 
PROCESSO Nº: 033/2020 
 

Trajano de Moraes, 21 de Dezembro de 2020. 
 

RALPH WILLIAMS GENUNCIO SALLES MOREIRA  
Presidente 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
CONTRATADA: R. FARIA-ME  
CNPJ: 31.536.154/000-26 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.30.00 Material de consumo 
VALOR: RS 8.839,20(oito mil oitocentos e trinta e nove reais e vinte centavos)  
PROCESSO Nº: 034/2020 
 

Trajano de Moraes, 21 de Dezembro de 2020. 
 

RALPH WILLIAMS GENUNCIO SALLES MOREIRA  
Presidente 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

4 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A. 
CNPJ: 00.000.000/0001/91 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.00.  
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais). 
 PROCESSO Nº: 035/2020 
 

Trajano de Moraes, 29 de Dezembro de 2020. 
 

RALPH WILLIAMS GENUNCIO SALLES MOREIRA  
Presidente 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 036/2020 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR TITUL AR 
DE CARGO EFETIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE 
MORAES. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER férias ao servidor MAGNO DIAS PINHEIRO, Auxiliar Legislativo, 
matricula nº 149 , pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Câmara Municipal, no 
período de 22/12/2020 a 11/01/2021, referente ao período aquisitivo de 03/05/2019 a 
02/05/2020. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 22(vinte e dois) de dezembro revogadas as disposições em contrario. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
                        Gabinete da Presidência, 22 de dezembro de 2020. 

 
Ralph Williams G. S. Moreira 

Presidente 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 037/2020 
 

REQUISITA SERVIDOR, INTERROMPENDO O GOZO DE SUAS 
FÉRIAS. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE: 



 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

5 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
Art. 1º - REQUISITAR o servidor VINICIUS FAZOLI DE MORAES,  Recepcionista/membro da 
Comissão de Licitação, matricula nº 145, interrompendo suas férias nos dias 04/12/2020 e 
11/12/2020, compensando-os ao final de suas férias, retornando as suas atividades no dia 
23/12/2020, PELO MOTIVO DE EXCEPCIONAL INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 04 (quatro) de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrario. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 22 de dezembro de 2020. 

 
Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 

Presidente 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                  PORTARIA Nº 038/2020 

 
REQUISITA SERVIDOR, INTERROMPENDO O GOZO DE SUAS 
FÉRIAS. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - REQUISITAR o servidor MAGNO DIAS PINHEIRO , Auxiliar Legislativo, matricula nº 
149, interrompendo suas férias no 29/12/2020, compensando-o ao final de suas férias, 
retornando as suas atividades no dia 12/01/2021, PELO MOTIVO DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 29 (vinte e nove) de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrario. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
                        Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020.  

 
Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 

Presidente 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 039/2020 
 

EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR  o Servidor LEVI THOMAZ SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
da Mesa Diretora, símbolo CCI, constante da Lei 1.165/2020. 
 



 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

6 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020. 
 

Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 
Presidente 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 040/2020 

 
EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - EXONERAR  o Servidor CARINA FAUSTINO DA COSTA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Assessor da Mesa Diretora, símbolo CCI, constante da Lei 1.165/2020. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020. 
 

Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 
Presidente 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 PORTARIA Nº 041/2020 

 
EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR  o Servidor KAIO CAMPOS DE MORAES, do Cargo em Comissão de 
Assessor da Mesa Diretora, símbolo CCI, constante da Lei 1.165/2020. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
 
 



 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

7 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020. 
 

Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 
Presidente 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 042/2020 

 
EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR  a Servidora ROSÁLIA DE MORAES LADEIRA  FERREIRA, do Cargo 
em Comissão de Assessor da Mesa Diretora, símbolo CCI, constante da Lei 1.165/2020. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020. 

 
Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 

Presidente 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 PORTARIA Nº 043/2020 
 

EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR  o Servidor JOSÉ CARLOS FAZOLI, do Cargo em Comissão de Assessor 
da Mesa Diretora, símbolo CCI, constante da Lei 1.165/2020. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020. 
 

Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 
Presidente 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

8 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 044/2020 

 
EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - EXONERAR  o Servidor IAN DORIA DA SILVA FERREIRA, do Cargo em Comissão 
de Assessor da Mesa Diretora, símbolo CCI, constante da Lei 1.165/2020. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020. 

 
Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 

Presidente 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 045/2020 
 

EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES. 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR  o Servidor RAFAEL FREIRE DE SOUZA, do Cargo em Comissão de 
Assessor da Mesa Diretora, símbolo CCI, constante da Lei 1.165/2020. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020. 

 
Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 

Presidente 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 



 
 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 

 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 31de dezembro de 2020. 

 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

9 

 

Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 046/2020 
 

EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES. 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - EXONERAR  o Servidor LUCIANO MARINHO VIEIRA,  do Cargo em Comissão de 
Assessor da Mesa Diretora, símbolo CCI, constante da Lei 1.165/2020. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Presidência, 31 de dezembro de 2020. 
 
 

Ralph Williams Genuncio Salles Moreira 
Presidente 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


		2020-12-31T11:08:54-0300




